
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 343

6 Ιουλίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισµός ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περι−
οχή «Μαύρος Κόλυµπος» Δήµου Μακρύ Γιαλού. . 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εµβαδού 5.000,00 
τ.µ., που βρίσκεται στην θέση «Μακριαλάκκα» 
δηµοτικού διαµερίσµατος Πελεκανάδας, του 
Δήµου Αριστοµένους, Νοµού Μεσσηνίας. ................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθµ. 9594 (1)
Καθορισµός ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή 

«Μαύρος Κόλυµπος» Δήµου Μακρύ Γιαλού.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/19−12−

2001), «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970, «περί συµπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97/Α/1955), 

«περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποι−
ήθηκαν, συµπληρώθηκαν και ισχύουν σήµερα µε τα Ν.Δ. 
532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1070, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 
71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
Ν.2503/1997, (ΦΕΚ 107 τ.Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθµ. 1063649/790/Α0006/3−08−2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών «περί 
καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» των αρµο διο−
τήτων σε θέµατα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµίας 
και Οικονοµικών που περιέρχονται στους Γεν. Γραµµατείς 
Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθ. 46 
του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α/28−01−2004).

6. Την υπ’ αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14−10−2005 (ΦΕΚ 1432/2005 
τ.Β΄) ΚΥΑ του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας 
και Οικονοµικών για τον καθορισµό αρµοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονοµίας και Οικονο µικών.

7. Την από 20−07−2009 αίτηση του Περάκη Κων/νου 

που ζητά τον καθορισµό των οριογραµµών αιγιαλού και 

παραλίας στην περιοχή.

8. Το τοπογραφικό διάγραµµα σε κλίµακα 1/500, που 

σύνταξε ο Πατεράκης Θεόκλητος Τοπογράφος Μηχ/κός 

τον Ιούλιο 2009, το οποίο έλεγξε η Βασαρµίδου Ερωφί−

λη, Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηµατικής Υπηρεσίας 

Λασιθίου την 20/01/2010 και θεώρησε η Μαυροειδή Μα−

ρία, Προϊσταµένη της Κτηµατικής υπηρεσίας Λασιθίου 

την 20/01/2010.

9. Το υπ’ αριθµ. Φ544.5/259/10/Σ6157/13−04−2010 έγ−

γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού µε το οποίο 

συµφωνεί µε τις οριογραµµές του αιγιαλού και της πα−

ραλίας, όπως τις έχει προτείνει η αρµόδια επιτροπή, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουµε την από 20−01−2010 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρµόδιας επιτροπής περί 

χάραξης των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας, στην 

περιοχή «Μαύρος Κόλυµπος» Δήµου Μακρύ Γιαλού και 

το τοπογραφικό διάγραµµα, που σύνταξε ο Πατεράκης 

Θεόκλητος Τοπογράφος Μηχ/κός τον Ιούλιο 2009, που 

έλεγξε η Βασαρµίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανι−

κός της Κτηµατικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 20/01/2010 

και θεώρησε η Μαυροειδή Μαρία, Προϊσταµένη της 

Κτηµατικής υπηρεσίας Λασιθίου την 20/01/2010.

Καθορίζουµε τις οριογραµµές αιγιαλού παραλίας 

και την ζώνη παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό 

διάγραµµα ως εξής: Γραμμή αιγιαλού µε κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραµµή όπως ορίζεται από τα σηµεία Α1−

Α2−Α3−Α4−Α5− … Α20−Α21.

Γραμμή παραλίας µε κίτρινη συνεχή πολυγωνική 

γραµµή όπως ορίζεται από τα σηµεία Π1−Π2−Π3−Π4−Π5− 

… Π20−Π21.

Γραμμή Ζώνη παραλίας πλάτους δέκα (10,00) µ. για 

την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 

1, του Ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσµατα ή κατασκευές στον αιγιαλό. 

Υπάρχει πέργκολα στην θέση Π16 στην ζώνη παραλίας.

Οι συντεταγµένες των κορυφών της πολυγωνικής 

γραµµής του αιγιαλού και της παραλίας είναι ενταγµένες 

σε Κρατικό τριγωνοµετρικό Δίκτυο ΕΓΣΑ ’87.

3171

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.07.07 09:15:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η παρούσα Απόφαση µαζί µε την έκθεση της επιτρο−

πής και το τοπογραφικό διάγραµµα να δηµοσιευθούν 

στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2010 

Ο Γενικός Γραµµατέας Περιφέρειας 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ

 

Έκθεση 
καθορισµού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

«Μαύρος Κόλυµπος» Δήµου Μακρύ Γιαλού.

Στον Αγιο Νικόλαο, σήµερα την 20/01/2010 οι παρα−
κάτω: Μαυροειδή Μαρία, Προϊστάµενη της Κτηµατικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου Πάγκαλος Ιωάννης, αναπλ. Δ/ντης 
της Δ/νσης Πολεοδοµίας της Νοµ/κής Αυτ/σης Λασιθί−
ου Χαµηλός Ιωάννης, Υπολιµενάρχης Υ/Λιµεναρχείου 
Ιεράπετρας Βασαρµίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχα−
νικός της Κτηµατικής Υπηρεσίας Λασιθίου Μαυράκης 
Εµµανουήλ, Δ/ντης της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Κρή−
της, ο οποίος δεν προσήλθε, αν και προσκλήθηκε, που 
αποτελούµε την επιτροπή καθορισµού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, όπως προβλέπεται από το άρθρο 3 του 
Ν.2971/2001, που συγκροτήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 154/16−
1−2009 του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κρήτης, και 
αφού λάβαµε υπόψη:

1. Την από 20−7−2009 αίτηση του Περάκη Κωνσταντί−
νου που ζητά τον καθορισµό των οριογραµµών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή.

2. Την αυτοψία που διενέργησε επί τόπου η ως άνω 
επιτροπή την 6−8−2009 και την Έκθεση που σύνταξε.

3. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, −παραλίας και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ’ αριθ. 1232/23−3−1982 απόφαση του Νοµάρχη 
Λασιθίου που δηµοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 506/13−10−82 τευχ. 
Δ, καθώς και την µε υπ’ αρ. 1087664/9345/Β0010/5−10−
99 απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών (ΦΕΚ 
772/26−10−99/τεύχος Δ΄) µε την οποία επανακαθορίστηκε 
τµήµα του, µε τις οποίες καθορίστηκαν οι οριογραµµές 
αιγιαλού και παραλίας, ανατολικά του υπό καθορισµό 
τµήµατος.

5. Το τοπογραφικό διάγραµµα, σε κλίµακας 1/500, που 
σύνταξε ο Πατεράκης Θεόκλητος Τοπογράφος Μηχα−
νικός τον Ιούλιο 2009 το οποίο έλεγξε η Βασαρµίδου 
Ερωφίλη − Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηµατικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου την 20/1/2010 και θεώρησε η Μαυ−
ροειδή Μαρία, Προϊστάµενη της Κτηµατικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου την 20/1/ 2010.

6. Το γεγονός ότι ο καθορισµός αιγιαλού− παραλίας 
γίνεται για πρώτη φορά στην περιοχή.

7. Το µε αρ.πρ. Φ544.5/259/10/Σ6157/13−4−10 έγγραφο 
του ΓΕΝ το οποίο έλαβε υπόψη για την σύνταξη της 
παρούσας Έκθεσης.

8. Τα στοιχεία καθορισµού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν 2971/2001 και ει−
δικότερα:

Α. Τη γεωµορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η µορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή µε µεγάλες κλίσεις και µέτρια ύψη.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, γαιώδεις, 
εκτός οικισµού, αδόµητες µε χρήση γεωργική και κα−
τοικίας.

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται θαµνώδη 
(σχοίνα) και δενδρωδη (αλµυρίκια) φυσική βλάστηση.

Β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι πόροι.

Γ. Τα πορίσµατα από την εκτίµηση των µετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή 
προσβάλλεται από νότιους ανέµους ισχυρής έντασης 
έως 8 Β.

Δ. Τη µορφολογία του πυθµένα ο οποίος συνίσταται 
από αµµώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις µε µικρά βάθη 
κοντά στην ακτή.

Ε. Τον τοµέα ανάπτυξης κυµατισµού σε σχέση µε το 
µέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή µε 
µεγάλο ανάπτυγµα πελάγους. 

Στ. Την µη ύπαρξη τεχνικών στην περιοχή. 
Ζ. Την µη ύπαρξη εγκεκριµένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη. 

Η. Την µη ύπαρξη δηµοσίων καταγεγραµµένων 
κτηµάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άµεση 
γειτνίαση µε την παράκτια ζώνη. 

Θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηµατολόγιο στην 
περιοχή. 

Ι. Την µη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστηµάτων και 
προστατευµένων περιοχών, καθορίζει:

Τις οριογραµµές αιγιαλού και παραλίας και την ζώνη 
παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραµµα που 
φαίνεται σε µια πινακίδα ως εξής:

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ µε κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραµµή όπως ορίζεται από τα σηµεία Α1−Α2−Α3−Α4−Α5− 
… Α20−Α21.

ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ µε κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραµµή όπως ορίζεται από τα σηµεία Π1−Π2−Π3−Π4−Π5− 
… Π20−Π21.

ΓΡΑΜΜΗ ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, πλάτους 10,00 µ. για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του αρθ. 1 του Ν. 
2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσµατα ή κατασκευές στον αιγιαλό. 
Υπάρχει πέργκολα στην θέση Π16 στην ζώνη παραλί−
ας.

Οι συντεταγµένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραµµής του αιγιαλού και της παραλίας είναι ενταγµένες 
σε κρατικό τριγωνοµετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΟΕΙΔΗ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ

  ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΜΗΛΟΣ 

  ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3173



3174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3175



3176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3177

Αριθµ. 2172 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εµβαδού 5.000,00 

τ.µ., που βρίσκεται στην θέση «Μακριαλάκκα» δηµο−
τικού διαµερίσµατος Πελεκανάδας, του Δήµου 
Αριστοµένους, Νοµού Μεσσηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 51/87 «Καθορισµός των Περιφερει−

ών της Χώρας για το σχεδιασµό κ.λπ. της περιφερειακής 
Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ’, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 
Συντάγµατος.

4. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003.
5. Τις δ/ξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δα−

σών κ.λπ.» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συµπληρώθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 8 του Ν. 3208/23.12.2003, β) 
του άρθρου 38 παρ. 1.

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/08.07.80, β) 182447/3049/24.09.80.
7. Την αριθ. 3261/25.05.2010 πρόταση του Δασαρ−

χείου Καλαµάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφεροµένης στο θέµα έκτασης, αποφασίζουµε: 

Κηρύσσουµε ως αναδασωτέα, µε σκοπό την προστα−
σία για την επαναδηµιουργία της δασικής βλάστησης 
αποτελούµενης από άτοµα: δρυός, πουρναριού και 
ασπαλάθου, σε ποσοστό 60%, που καταστράφηκε από 

παράνοµη εκχέρσωση κατά το χρονικό διάστηκα από 
το έτος 2007 έως τον Απρίλιο 2010, την δηµόσια δα−
σική έκταση, εµβαδού πέντε χιλιάδων τ.µ., (5.000,00τ.
µ., που βρίσκεται στην θέση «Μακριαλάκκα» δηµοτικού 
διαµερίσµατος Πελεκανάδας, του Δήµου Αριστοµένους, 
Νοµού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α, 
Β, Γ, ... Λ και Α έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγρό Φ. Γραµµατικόπουλου.
Δυτικά: Με δηµόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δηµόσια δασική έκταση για την οποία έχουν 

εκδοθεί το αρ. 386/7/25.01.2001 Π.Δ.Α. κατά Πέτρου Μα−
ντούκου και η αρ. 256/2001 απόφαση αναδασωτέας.

Νότια: Με αγροτική οδό.
Όπως φαίνεται στο συνηµµένο τοπογραφικό διάγραµ−

µα κλίµακας 1:1000 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο 
του Δασαρχείου Καλαµάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και 
εντοπίζεται στο απόσπασµα Φύλλο Χάρτη «Μελιγαλά» 
κλίµακας 1:50.000, της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο 
µέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα−
γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Από την εφαρµογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισµού σύµφωνα µε το άρθρο 
90 του Π.Δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/
Α/22.04.05).

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 23 Ιουνίου 2010

Ο Γενικός Γραµµατέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



3178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003430607100008*


